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BIBLIOTEKA WUM

W całej strukturze Biblioteki 
Uczelnianej, Oddział Gro-
madzenia i Opracowania 
Zbiorów jest chyba naj-

mniej widoczny dla użytkowników. Pra-
cując „na zapleczu” realizuje zadania, któ-
rych użytkownik nie widzi, ale bez realizacji 
których biblioteka nie mogłaby funkcjo-
nować. Każdy zasób drukowany (książka, 
czasopismo, dysertacja) czy elektroniczny 
(medyczna baza, czasopismo elektronicz-
ne, książka w wersji online) rozpoczyna 
swoje biblioteczne życie w Oddziale Gro-
madzenia i Opracowania Zbiorów.

Owo biblioteczne życie zaczyna się 
od analizy aktualnej oferty rynkowej oraz 
pozyskania informacji o potrzebach użyt-
kowników. Pracownicy działu śledzą aktu-
alności na stronach wydawców, ale infor-
macje spływają też do nas bezpośrednio 
od studentów i wykładowców – na przy-
kład za pośrednictwem formularzy umiesz-
czonych na stronie biblioteki, a także 
od pracowników innych oddziałów biblio-
tecznych. Przed każdym zakupem, szcze-
gólnie zasobów cyfrowych, wnikliwie 
weryfikujemy statystyki wykorzystania, 
co pomaga podejmować decyzje dotyczą-
ce wydatkowania ograniczonych środków 
finansowych.

Kolejnym etapem jest procedura zaku-
pu, której przebieg zależy między innymi 
od dostawcy, ceny czy rodzaju kupowane-
go zasobu. Jest to wielostopniowy proces 
zaczynający się od kontaktu z przedstawi-
cielami wydawców i dostawców baz, po-
zyskiwaniem wycen, zawieraniem umów, 
a także przeprowadzaniem procedur prze-
targowych. Cały ten etap kończy się zaku-
pem i dostarczeniem zasobu do biblioteki. 
W tym momencie drogi materiałów elek-
tronicznych i papierowych wyraźnie się 
rozchodzą.

Materiały elektroniczne trzeba oddać 
w ręce użytkowników przy pomocy mediów 
elektronicznych z poszanowaniem umów 
i licencji. Pracownik oddziału kontaktuje się 
z Centrum Informatyki w celu udostępnie-
nia zasobu za pośrednictwem serwera HAN, 
umożliwiającego dostęp do zasobów spoza 

sieci WUM. Następnie kieruje do biblio-
tekarza systemowego zlecenie na umiesz-
czenie linku do zasobu na stronie www 
biblioteki oraz dodanie go do wyszukiwarki 
naukowej Primo. Dzięki temu możliwość 
korzystania z materiałów bibliotecznych 
nie jest ograniczona godzinami pracy bi-
blioteki. W przypadku materiałów elektro-
nicznych cel zostaje osiągnięty. Zasób trafia 
w ręce użytkowników.

Przed materiałami drukowanymi jeszcze 
długa droga, która zaczyna się od rozlicze-
nia zakupu w systemie bibliotecznym. Je-
żeli biblioteka nie posiada jeszcze żadnego 
egzemplarza zakupionego właśnie zasobu, 
trafia on w ręce katalogera, który sporządza 
w systemie opis bibliograficzny formalny 
i rzeczowy. Praca nad opisem może trwać 
kilka minut – jeżeli, dzięki współpracy 
z Narodowym Uniwersalnym Katalogiem 
Centralnym NUKAT możliwe jest jego po-
branie, ale może też trwać do kilku godzin 
– jeżeli opis trzeba sporządzić od począt-
ku. Opis bibliograficzny jest wspólny dla 
wszystkich egzemplarzy jednego wydania. 
Opis egzemplarza jest natomiast czymś 
w rodzaju metryki urodzenia. Każdy egzem-
plarz posiada własny rekord zasobu. Rekord 
ten jest zarazem podstawą do stworzenia 

inwentarza biblioteki. Bez niego nie było-
by możliwe wypożyczenie poszczególnych 
egzemplarzy w czytelni czy wypożyczalni. 
Zanim bibliotekarz Oddziału Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów przystąpi do prze-
kazania egzemplarza do udostępnienia użyt-
kownikowi, czeka go jeszcze wiele żmud-
nych czynności formalnych wykonywanych 
w systemie bibliotecznym oraz rejestrach 
tradycyjnych. Musi on dokonać kilku ad-
notacji w samym egzemplarzu, wstawić od-
powiednie pieczęcie, wydrukować i nakleić 
etykietę z kodem kreskowym i w końcu 
może przekazać egzemplarz do Oddziału 
Udostępniania Zbiorów, co jest równo-
znaczne z oddaniem go w ręce czytelników. 
W 2023 roku, przez ręce pracowników Od-
działu Gromadzenia Zbiorów przeszło po-
nad 5500 egzemplarzy książek.

Bez naszej pracy naukowcy nie mogli-
by znaleźć i przeczytać artykułu, z dowol-
nego miejsca, w dostępie 24/7, a studenci 
wypożyczyć podręczników niezbędnych 
do zaliczenia egzaminów czy korzystać 
o północy z platformy e-booków, ani usiąść 
w czytelni z książką, która otworzy przed 
nimi tajemnicę ich przyszłego zawodu. ■
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Nowe książki w drodze z Oddziału Gromadzenia i Opracowania Zbiorów do strefy wolnego dostępu 
w czytelni, na zdjęciu Kinga Warszawska
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